Муниципальное образование

«Город Биробиджан»
Еврейской автономной области

МЭРИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2018          № 1734

О проведении конкурса журналистских работ на лучшее освещение темы

межэтнических и межконфессиональных отношений в средствах массовой

информации, осуществляющих деятельность на территории муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области, мэрия города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс журналистских работ на лучшее освещение темы

межэтнических и межконфессиональных отношений в средствах массовой

информации, осуществляющих деятельность на территории муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса среди журналистов на

лучшее освещение темы межэтнических и межконфессиональных отношений

в средствах массовой информации, осуществляющих деятельность на

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса

среди журналистов на лучшее освещение темы межэтнических и

межконфессиональных отношений в средствах массовой информации,

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области (приложение 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«ЭСМИГ».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города                                         Е.В. Коростелев

«16» 08.2018

2

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии города

муниципального образования

«Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

                                                                               от 16.08.2018  № 1734

Положение

о проведении конкурса журналистских работ на лучшее освещение темы

межэтнических и межконфессиональных отношений в средствах массовой

информации, осуществляющих деятельность на территории муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, процедуру проведения

и критерии отбора участников конкурса журналистских работ на лучшее

освещение темы межэтнических и межконфессиональных отношений в

средствах массовой информации, осуществляющих деятельность на

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится с целью организации информационно-

пропагандистской работы средств массовой информации (далее – СМИ) по

вопросам межэтнических и межконфессиональных отношений на территории

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области.

1.3. Задачами Конкурса являются:

- стимулирование СМИ к освещению положительных примеров

межконфессионального и межэтнического диалога и сотрудничества;

- содействие в формировании в обществе культуры межэтнического и

межконфессионального мира и согласия;

- популяризация национальных традиций и обычаев для формирования

интереса к культуре различных народов, проживающих на территории

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области.

1.4. Организатором Конкурса является мэрия города муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области (далее –

мэрия города). Структурным подразделением, ответственным за

организацию проведения Конкурса, является управление по внутренней

политике мэрии города.

1.5. Конкурс проводится за счет средств городского бюджета,

предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Развитие

институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Город

3

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2017 – 2019 годах»,

утвержденной постановлением мэрии города муниципального образования

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 25.11.2016 № 3512

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие институтов

гражданского общества в муниципальном образовании «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области в 2017 – 2019 годах».

2. Условия участия в Конкурсе

2.1. В Конкурсе могут принимать участие журналисты, имеющие

установленный в соответствии с Законом Российской Федерации

от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации»

профессиональный статус журналиста, осуществляющие деятельность в

зарегистрированных в установленном законодательством Российской

Федерации порядке телеканалах, независимо от организационно-правовой

формы, формы собственности и ведомственной принадлежности.

2.2. Для участия в Конкурсе представляются сюжеты (не менее 2),

вышедшие в эфир в период с 15.08.2018 по 15.11.2018.

3. Критерии оценки Конкурса

3.1. Конкурсная комиссия оценивает каждую конкурсную работу по

5-балльной системе по следующим критериям:

- глубина проработки темы (объективность, использование в материале

различных точек зрения) (0-5 баллов);

- профессиональный подход (выразительность, доступность изложения

и доступность для восприятия материала, точная расстановка акцентов) (0-5

баллов);

- воспитательная и общественная ценность сюжетов для населения

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области (0-5 баллов);

- оригинальный подход к освещению темы, творческие находки в

композиции и исполнении материала (0-5 баллов).

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Проведение Конкурса осуществляется конкурсной комиссией.

4.2. Участники Конкурса предоставляют заявку на участие (согласно

приложению 1 к настоящему Положению) с приложением материалов для

участия в Конкурсе (программы, специальные репортажи, циклы теле

сюжетов) в формате MP4 на CD или DVD диске / флешкарте памяти.

4.3. Прием и изучение заявок на участие в Конкурсе осуществляется

с 15.08.2018 до 01.12.2018.
Заявки, представленные позже установленного в настоящем пункте

4

срока, к рассмотрению конкурсной комиссией не принимается.

4.4. Рассмотрение результатов Конкурса и определение победителей

проводится с 02.12.2018 до 31.12.2018.

4.5. Заявки на участие в Конкурсе принимаются в управлении по

внутренней политике мэрии города по адресу: ул. Ленина, д. 29, кабинет 117,

тел.: +7(42622) 2-16-26, +7(42622) 2-33-4.

4.6. Заседания конкурсной комиссии проводит председатель, а в его

отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

Заседание конкурсной комиссии правомочно, если на нем присутствует

не менее половины ее членов. Решение конкурсной комиссии принимается

большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае

равенства голосов голос председательствующего является решающим.

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который

утверждает председательствующий.

5. Определение и награждение победителей конкурса

5.1. Победителем конкурса признается участник конкурса, у которого

достигнуты наивысшие результаты по всем критериям, установленным в

разделе 3 настоящего Положения.

5.2. По итогам конкурса победителю вручается диплом и ценный

подарок.

5

Приложение 1

к Положению о проведении

конкурса журналистских работ

        на лучшее освещение темы

межэтнических и

межконфессиональных

отношений в средствах

массовой информации,

осуществляющих деятельность

на территории муниципального

образования «Город

Биробиджан» Еврейской

автономной области

Заявка

на участие в конкурсе среди журналистов на лучшее освещение темы

межэтнических и межконфессиональных отношений в средствах массовой

информации, осуществляющих деятельность на территории муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области

1. Название и выходные данные работы, представляемой на Конкурс

2.ФИО автора (полностью)

3. Дата рождения

4. Контактные телефоны (домашний, мобильный), адрес электронной почты

5. Место работы, должность, адрес организации, рабочий телефон

6. Дополнительная информация

С условиями Конкурса ознакомлен(а) и согласен(а)

Дата подачи заявки «____» ________________2018 года

Подпись автора _________________________________

6

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии города

муниципального образования

«Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

                                                                               от 16.08.2018  № 1734

Состав

конкурсной комиссии по проведению конкурса среди журналистов на

лучшее освещение темы межэтнических и межконфессиональных отношений

в средствах массовой информации, осуществляющих деятельность на

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области

Коростелев

Евгений Владимирович

- мэр города, председатель конкурсной

комиссии

Петрушкова

Наталья Викторовна

- заместитель главы мэрии города по

социальным вопросам, образованию и

культуре, заместитель председателя

конкурсной комиссии

Хорошилова

Елена Геннадьевна

- начальник управления по внутренней

политике мэрии города, секретарь

конкурсной комиссии

Члены конкурсной комиссии:

Богаченко

Надежда Павловна

- заместитель главного редактора

«Муниципальной информационной газеты»

Ващенко

Дарья Александровна

- советник мэра города

Ледер

Роман Исаакович

- председатель местной религиозной

организации ортодоксального иудаизма

«Биробиджанская еврейская религиозная

община «Фрейд» (по согласованию)

Кассиров

Абдугафор Махмадшоевич

- председатель местной мусульманской

религиозной организации Махалля «Ахли

Тарикат» № 2167 г. Биробиджан Еврейской

7

автономной области Духовного управления

мусульман Дальнего Востока в составе

Центрального духовного управления

мусульман России (по согласованию)

Мошкина

Татьяна Васильевна

- пресс-секретарь Биробиджанской епархии

(по согласованию)

Мурье

Наталья Яковлевна

-

председатель союза журналистов Еврейской

автономной области (по согласованию)

Николайчук

Светлана Петровна

- начальник отдела культуры мэрии города

Никогда

Инна Ильгизаровна

- директор филиала  федерального

государственного унитарного предприятия

«Всероссийская государственная

телевизионная и радиовещательная

компания» «Государственная телевизионная

и радиовещательная компания «Бира» (по

согласованию)

Толстогузов

Павел Николаевич

- доктор филологических наук, профессор

кафедры филологии и журналистики

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования «Приамурский

государственный университет им. Шолом-

Алейхема» (по согласованию)